
Informační zpravodaj 
Města Rousínova

duben 2024

w w w . r o u s i n o v . c z

VIZUALIZACE STARÉ POŠTY  
S RESTAURACÍ

VIZUALIZACE STARÉ POŠTY  
S RESTAURACÍ



MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 2 strana 3

ROZPADAJÍCÍ SE ROUSÍNOVSKÁ KULTURNÍ PAMÁTKA SE KONEČNĚ DOČKALA 
OPRAVY

Stará pošta – něco málo z historie a aktuálního vývoje

Snad každý „Rousínovák“ zná budovu zvanou 
„Stará pošta“. Spolu se Starou radnicí, kostelem 
sv. Maří Magdalény a budovou městského úřadu 
je důležitým urbanistickým prvkem vestavěným 
uprostřed Sušilova náměstí. I když jde o rousí-
novskou kulturní památku, v neutěšeném stavu 
je již řadu let. Propadlé stropy, chybějící klenby, 
okna, rozestupující se krov, padající tašky, oprýs-
kaná omítka. A tak by šlo pokračovat dál a dál. 
Snahy předešlých majitelů k opravě nevedly, je-
jich představy o dalším využití budovy narážely 
na požadavky památkářů.
Z hlediska logiky dispozičního a konstrukčního 
řešení a známek zásahu do stavební konstrukce 
lze usuzovat, že objekt v minulosti prošel řadou 
stavebních úprav. Původní jádro zřejmě tvoří 

menší, pravděpodobně přízemní stavba. Teprve 
později došlo k rozšíření objektu zejména sever-
ním směrem o prostor původně zaklenutý křížo-
vými klenbami, přístavbu patra a mansardové 
střechy. V místech dnešní restaurace se podle 
nejstarší dochované dokumentace nacházela 
řada přízemních krámků, v éře rudých srpů a kla-
div přebudovaných na samostatný objekt s pro-
vozovnou kadeřnictví. K přestavbě původního 
objektu nejasného stáří muselo dojít až po roce 
1817 – o čemž svědčí výsledky dendrochronolo-
gického průzkumu stropních trámů a konstrukce 
krovu. Původní účel budovy byl ale úplně jiný. Po-
čátky stavby sahají nejspíše na konec 17. století, 
v domě byla nejstarší známá rousínovská škola, 
ale vezměme to trochu po pořádku.

17. a 18. století předpokládaná výstavba budovy
1697 zřízena farní škola, nejstarší známá škola v Rousínově 
1703 nejstarší nalezená zpráva o opravě školní budovy
18. a 19. století – střídavé označení škola a syndikát „Schul und Syndicatsgebäude“, z čeho lze  
 soudit, že v domě byla vedle školy nejspíše kancelář městského písaře (syndika)
1816  na obecní náklady přestavění budovy do dochované podoby na krámy, obecní strážnici 

a sanitární místnost (po výstavbě nové školy v letech 1814 - 1815 čp. 84 – dnešní budova 
městského úřadu se stará škola čp. 67 stala nepotřebnou)

1891 první zmínka v přednášce o dějinách Rousínova - Fr. A. Slavík
90. léta 19. století – doložena obecní pošta v patře a v přízemí krámy a obytné místnosti
1921 zmínka v „Nástinu dějepisném Nového Rousínova“ - A. Ličman
1923 nejstarší známá nájemní smlouva s Ředitelstvím pošt a telegrafů v Brně
1937 provedeny stavební úpravy poštovním ředitelstvím
1982  vznikla podrobná monografie k dějinám Rousínova. F. Čáda se v kapitole o školství v nej-

starší době znovu dotkl dějin školy v domě čp. 67. Převzal Slavíkovu a Ličmanovu lokali-
zaci staré školy do domu čp. 67. Doplnil však tvrzení, že v domě čp. 67 byla lázeň („stará 
lázeň byla v letech 1694 až 1698 (ve starém čísle 67) rozšířena o zvláštní světnici pro 
vojáky, kteří se tu koupávali, když procházeli městem a tu odpočívali na pochodu“). Bez 
další souvislosti připojil, že „dole bylo pět krámků“.

1982 sepsán protokol o nutné opravě střechy
1992 od MNV Rousínov objekt zakoupili manželé Miroslav a Pavla Benešovi
1994  rozhodnutím Ministerstva kultury dům čp. 67 prohlášen za kulturní památku s označe-

ním „poštovní stanice Stará pošta“. Označení je poněkud zavádějící. V budově sice oprav-
du byla přinejmenším od konce 19. století obecní pošta, nikoliv však nějaká zvláštní poš-
tovní stanice na bývalé císařské silnici.

1995–1996  do stavby restaurace stál při západním průčelí záchodový rizalit a venkovní přízední  
 schodiště do patra
1996 kolaudace nově přistavěné restaurace
2007 restauraci a Starou poštu zakoupili manželé Oldřich a Jarmila Pavlasovi
2008  články v místním tisku o snaze majitelů objekt opravit na penzion, ale bez jakéhokoliv 

úspěchu a domluvy s památkáři, nebo dům prodat
2009 restauraci a Starou poštu zakoupili manželé Nguyen Anh Tuan a Vu Thi Hoa
2012  zastupitelstvo města schvaluje kupní smlouvu na odkoupení nemovitostí objektu „Staré 

pošty“ a vybavení kuchyně restaurace od manželů Nguyen Anh Tuan a Vu Thi Hoa
2013 proveden stavebně technický průzkum firmou Arch Real Brno, s. r. o.
2013 zpracována stavebně-historická dokumentace, zpracovatel PhDr. Pavel Borský, CSc.
2015  zpracovány studie řešení objektu Stará pošta, a to ve variantě A - restaurace se střešní 

terasou a variantě B - solitérní řešení
2016  zastupitelstvo města bere na vědomí výsledky ankety řešení objektu Stará pošta – va-

rianta A – restaurace se střešní terasou celkem 324 hlasů, varianta B solitérní řešení 
celkem 187 hlasů a ukládá odboru výstavby a životního prostředí zpracovat další stupeň 
projektové dokumentace objektu Stará pošta ve variantě A

2018 zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí, zpracoval Ing. arch. Petr Goleš
2019  zpracována dokumentace pro stavební povolení, zpracoval Ing. arch. Petr Goleš. Sta-

vební práce jsou navrženy za účelem opravy a znovuzprovoznění historického objektu Pohlednice tehdejšího Palackého náměstí z roku 1937



MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 4 strana 5

Pokud vše půjde podle plánu, ještě v letošním 
roce by měla být vyhlášena veřejná zakázka na 
výběr zhotovitele interiéru a gastro vybavení 
tak, abychom se v roce 2025 mohli těšit na opra-
vený a upravený objekt Staré pošty na ubytování 
apartmánového typu, salonek, zázemí zaměst-
nanců a objekt restaurace navržený pro stravo-
vání hostů Staré pošty i veřejnosti. Tyto objekty 
jsou bezbariérově propojené spojovacím krčkem 
s výtahem včetně WC pro osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace. Součástí je i ven- 

kovní posezení situované v nově navrženém 
nádvoří mezi historickým a moderním objektem 
v nejklidnější jižní části.

Zdroj: PhDr. Pavel Borský, CSc. Stavebně-histo-
rické průzkumy Šrámkova 9, 638 00 Brno, Dům 
čp. 67 na Sušilově nám. č. 59 v Rousínově

Marián Tlčik
tajemník městského úřadu

Podoba Staré pošty z roku 2016

Budoucí podoba Staré pošty s restauracíNáměstí kolem roku 1970 během výstavby státní silnice

Staré pošty a propojení s moderní přístavbou restaurace na místě technicky i esteticky 
nevyhovující restaurace stávající

2022  podaná žádost na Ministerstvo průmyslu a obchodu o poskytnutí dotace v rámci výzvy 
Národního plánu obnovy - program Regenerace brownfieldů pro podnikatelské využití

2022–2023  zpracována dokumentace pro provádění stavby, zpracovala firma  
 PMA architects s.r.o. Brno
01/2023  sdělení Ministerstva průmyslu a obchodu - projekt „Stará pošta Rousínov“, byl zařazen 

do zásobníku projektů 
06/2023  rozhodnutí o poskytnutí dotace Ministerstva průmyslu a obchodu na 19.354.200 Kč, 

podmínkou je zahájení realizace (předání staveniště zhotoviteli) max. 15. 01. 2024, ukon-
čení realizace max. 31. 12. 2025

10/2023  předána dokumentace provádění stavby firmou PMA architects s.r.o. Brno, která řeší 
stavební úpravy a opravy stávajícího objektu Staré pošty, demolici stávajícího objektu 
restaurace a novostavbu restaurace se střešní terasou na místě stávající restaurace

10/2023  změna č. 1 Rozhodnutí o poskytnutí dotace Ministerstva průmyslu a obchodu, zvýšení 
dotace na max. 27.625.000 Kč, zahájení realizace (předání staveniště zhotoviteli) max. 
01. 03. 2024, ukončení realizace max. 31. 12. 2025

10/2023 vyhlášena veřejná zakázka na výběr zhotovitele
01-02/2024 schválení smlouvy o dílo na stavební práce ve výši 56.360.000 Kč s vítěznou firmou  
 POZIMOS a.s. Zlín
03/2024 předání staveniště, zahájení stavebních prací



NENECHTE SI UJÍT MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 6 strana 7

Jubileum 92 let
Lidmila Chromá, Rousínov
Marie Legnerová, Rousínovec

Jubileum 91 let
Milan Homola, Rousínov
Božena Růžičková, Vítovice
Vojtěch Vymazal, Čechyně

Jubileum 90 let
Antonie Hrabálková, Slavíkovice

Jubileum 85 let
Milada Štikarovská, Kr. Vážany
Stanislav Letoš, Rousínov
František Janda, Rousínovec
Antonie Pešková, Rousínov
Pavla Světinská, Rousínov

Jubileum 80 let
Marie Marešová, Slavíkovice

Jubileum 75 let
Jiří Jílek, Čechyně
Josefa Dubšíková, Vítovice
Jaroslav Šlimar, Slavíkovice
Pavel Műller, Rousínov
Květoslava Dedíková, Rousínov
Karel Mokruša, Čechyně
Olga Koutníková, Čechyně

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, přeje- 
me hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do 
dalších let. 
Jubilantům popřály členky SPOZ, a výše uvedení 
dali souhlas se zveřejněním svého jubilea.

Odbor vnitřních věcí

ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI

Blahopřejeme

čtvrtek 25. dubna a pátek 26. dubna
TŘI POHÁDKY
Divadelní představení hraje soubor D.A.V.A.
velký sál Záložny v 18 h

úterý 30. dubna
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Rousínov a místní části

pátek 3. května 
ZLATÁ HOREČKA
Divadelní představení hraje soubor D.A.V.A.
velký sál Záložny v 19 h

neděle 12. května
TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KE DNI MATEK
Děti ze Slavíkovic připravují pro maminky  
a babičky vystoupení.
sál TJ Spartak Slavíkovice

úterý 14. května
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Vystoupí absolventky I. stupně hudebního oboru 
ZUŠ F. Sušila.
koncertní sál ZUŠ v 18 h

středa 22. května a čtvrtek 23. května
VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ
velký sál Záložny v 17 h

sobota 25. května
ŽENÁČSKÉ HODY SE STÁRKY VE SLAVÍKOVICÍCH
místní část Slavíkovice

sobota 25. května
POCHOD DRAHANSKOU VRCHOVINOU
1. oddíl vodních skautů „Ledňáčci“ Rousínov 
pořádá 46. ročník tradičního pochodu s trasami 
od 8 km do 30 km. Startovné 50 Kč. Na všech 
trasách možnost občerstvení. 
start mezi 7:00 a 10:00 v Rousínově  
v hospůdce Na Stadecu

27. května – 2. června
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU
Práce žáků ZUŠ F. Sušila.
koncertní sál ZUŠ, otevírací doba bude na 
plakátech

pátek 31. května
MÁJOVÝ TURNAJ VE FLORBALU
sál TJ Spartak Slavíkovice

14. – 21. června
ROUSÍNOVSKÝ DIVADELNÍ A FOLKLORNÍ 
FESTIVAL
5. ročník festivalu pro celou rodinu nabídne 
zajímavý program. Podrobnosti o programu 
a prodeji vstupenek jsou na stránkách 
www.rdffestival.cz.
prostory kulturního domu Záložna



strana 8 strana 9

Stávající chytré kontejnery obsahují dva úložné 
boxy. Do nich je možné zdarma adresně uložit 
nepotřebné věci, které je Vám líto vyhodit přímo 
do sběrné části kontejneru, protože jsou stále 
pěkné, funkční a vhodné k dalšímu použití. 
V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.
cz) máte nyní možnost dostat za tyto kousky za-

placeno formou kreditů, které se Vám připíší na 
zákaznický účet vedený na e-shopu Genesis (ge-
nesis-eshop.cz). Tímto způsobem vytřídíte šatník, 
zbavíte se nenošených věcí či knih, ale zároveň na 
tom můžete i vydělat a do skříně něco nového za 
kredity opět pořídit. Ovšem není nutné za staré 
oblečení kupovat zase jen něco na sebe, jelikož 
na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro kaž-
dodenní použití, jejíž nabídka se neustále zvyšuje 
– nyní je to třeba toaletní papír, čisticí prostředky, 
tablety do myčky a další. Takto ušetříte spoustu 
korun, a to se v dnešní době nesmírně hodí.

Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si za-
ložit účet na e-shopu, vyřazené věci v dobrém 
stavu zabalit, správně označit, rezervovat zdar-
ma schránku online a přes mobilní aplikaci vložit 
do sběrného kontejneru. Pokud je balíček větších 
rozměrů můžete jej odnést přímo do některé  
z partnerských prodejen Genesis, kde najdete  

proškolený tým, který Vám pomůže  
i s registrací. Kurýři poté balíček vy-
zvednou a začne proces určení jeho 
hodnoty. Následně jsou Vám připsány 
na účet kredity, za ty si pak můžete na 
oplátku udělat radost něčím novým Vy. 
V současnosti je v našem městě umís-
těno celkem 10 kontejnerů na textil:
–  1 kontejner pouze na sběr textilu se 

nachází na ulici Zahradní – v byto-
vém komplexu

–  8 chytrých kontejnerů – sběr textilu 
a 2 schránky na balíčky v rámci eko 
– výzvy se nachází na ulici V Sídlišti, 
na ulici Trnečkova, na ulici Zahradní 
naproti vinotéky, na ulici Npor. Krá-
le, v m. č. Čechyně, v m. č. Vítovice,  
v m. č. Kroužek a v m. č. Královopol-
ské Vážany.

–  1 kontejner se nachází na ulici V Sídlišti naproti 
večerky. Jde o tzv. Penguin box, který obsahuje 
nejen sběr textilu, ale obsahuje i více schránek 
pro balíčky v rámci eko – výzvy.

Mapu všech rozmístěných kontejnerů naleznete 
například na webových stránkách společnosti 
TextilEco a.s. nebo na stránkách města Rousíno-
va, v záložce Odpadové hospodářství.

Odbor výstavby a životního prostředí

ROUSÍNOV ROZŠIŘUJE MOŽNOSTI TŘÍDĚNÍ TEXTILU

Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu může získat i něco zpátky. Ve spolu-
práci s firmou TextilEco a.s., zabývající se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kterým následně 
dává druhou šanci na využití, byla ve městě provedena výměna starého kontejneru za nový. Kon-
tejner funguje tak, jak jste zvyklí, má pouze vylepšenou podobu kvůli novým funkcím.

MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTSKÝ ÚŘAD

DO KUCHYŇSKÉHO ODPADU NEPATŘÍ KOMUNÁLNÍ ODPAD ANI PLASTY

Do nádob na ukládání kuchyňského odpadu je stále umísťováno mnoho věcí, které do nich nepatří. 
Apelujeme na občany, aby odpad třídili správně. Proto znovu uvádíme důležité informace.

Do nádob na kuchyňský odpad nevhazujte vy-
tříděný odpad v běžných plastových sáčcích, 
igelitových taškách nebo v jiných plastových 
obalech. Odpad je dále používán jako cenná su-
rovina pro zakládání kompostu a běžnými plasty 
je znehodnocován. 
Pokud již nemáte kompostovatelné sáčky, jsou 
k dispozici v úředních hodinách na podatelně 
městského úřadu v Rousínově. Na druhý půlrok 
si můžete další dvě role sáčků vyzvednout zdar-
ma. Pokud Vám ani množství poskytované zdar-
ma nestačí, je možné sáčky zakoupit. V krajním 
případě je lepší odpad vhazovat do nádoby pří-

mo bez kompostovatelného sáčku, než jej zne-
hodnotit nevhodným obalem.
Dále se stále častěji stává, že se v těchto nádo-
bách nachází komunální odpad. Jak jsme již zmi-
ňovali dříve, svozová společnost tuto nádobu 
nevyveze a pracovníci městských služeb ji musí 
buď odvézt a přivézt novou nebo ji ručně přebrat. 
A určitě nikdo tuto práci nedělá s velkým nadše-
ním.
Prosíme o dodržování stanovených pravidel, aby 
měl systém třídění smysl.

Odbor výstavby a životního prostředí



Odbor výstavby a 
životního prostředí

ODPADY 
A JEJICH 
DOPADY
Město Rousínov přistoupilo v roce 2023 
ke změnám v odpadovém hospodářství, 
které si vynutil nový zákon č. 541/2020 Sb., 
o odpadech. Na základě schválených 
usnesení ze zastupitelstva a rady města byly 
provedeny následující kroky.

SPLNĚNO

Elektronická evidence nádob (čipování) sloužící 
pro informaci o množství komunálního odpadu v 
jednotlivých nádobách. 

Instalací čipu se zrušila povinnost označovat
nádobu samolepící papírovou známkou.

Zavedení pravidelného 14denního svozu směsného 
komunálního odpadu.

Zavedení třídění a svozu kuchyňského odpadu.

Častější svoz plastů a papíru od 1. 10. 2023 
(plast 3 x týdně, papír 2 x týdně) 

Stanovení výše poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, tj. 960 Kč / občan. 
Aktuální náklad na občana v systému odpadového 
hospodářství je 1 530 Kč / občan.





strana 14 strana 15

Jak jsme přivítali jaro

V březnu v naší mateřské škole již po mnoho let 
probíhá tradiční vítání jara. Na začátku celé akce 
se děti sejdou na zahradě nebo před školkou, 
společně zpívají lidové písně o jaru a přednáší 
říkadla spojená s pohybem. Poté všichni, děti i 
učitelky, projdou zlatou bránou (loni nám k tomu 
hrála harmonika, letos to byla reprodukova-
ná hudba) a vyfotografují se s postavou Mora-
ny (někdy jí říkáme i „smrtka“). To abychom na 
tuto událost měli památku. Po této fotochvilce 
již Morana putuje ze svého místa rukama dětí  
a učitelek, a to po celou cestu průvodem přes 
rousínovské náměstí až k potoku Rakovci.
Letos vítání jara proběhlo podobným způsobem, 
navíc si děti v každé třídě vyrobily svoji malou 
Moranu, se kterou doputovaly až za můstek  

k mokřadu. Na travnatém prostranství se tak 
sešla celá školka a za doprovodu tradičních 
melodií, říkadel a tanců, které si letos připravila  
7. a 9. třída, jsme velkou Moranu i její menší verze 
odstrojili a vhodili do potoka Rakovce.
V březnu děti ze školky navštívily také měst-
skou knihovnu v Rousínově, kde si pro ně paní 
knihovnice Jana a Jitka připravily program. Děti 
se pohodlně posadily na měkké sedáky a čet-
ba pohádky spojená s divadelní dramatizací  
s plyšovými hračkami mohla začít. Nejprve děti 
zhlédly pohádku „O Kozlíkovi“ z knihy „Pomáhací 
pohádky“, která pojednávala především o tom, 
jak bojovat se svým strachem. Když pohádka 
skončila, byl pro děti nachystaný krátký úkol. 
Také si poslechly reálné zvuky zvířat a zkusily 
uhodnout, které zvíře daný zvuk vydává.  

JARO V ROUSÍNOVSKÉ MATEŘINCE

Jak se děti celý den v mateřské školce zabaví? Není jim dlouhá chvíle? Určitě ne, posuďte sami po 
přečtení následujících řádků. 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠKOLY

Asistenční a vodící pes je pes vyškolený na po-
moc nebo asistenci osobě se zdravotním po-
stižením. Asistenční a vodící psi jsou cvičeni ve 
specializovaných organizacích a každý pes musí 
na konci výcviku, který trvá až dva roky, složit 
úspěšně zkoušku. Asistenční pes pomáhá zajis-
tit co největší nezávislost například vozíčkářům. 
Těm dokáže podat upadnuté předměty, otevírat 
dveře, pomoci s oblékáním nebo jen být spoleh-
livým společníkem. Dále je výborný pomocník 
pro lidi s epilepsií, kdy pes dokáže upozornit na 
blížící se záchvat. Díky speciálnímu výcviku ta-
koví psi dokážou nahradit lidskou pomoc a do- 
přát tak svému pánovi větší samostatnost a so- 
běstačnost. Některé jejich schopnosti, napří-
klad schopnost odhalit fyziologické změny v těle 
nebo blížící se záchvaty, jsou pro jejich pány na-
prosto neocenitelné. Vodící pes pomáhá i lidem 
se zrakovým postižením převážně při pohybu 
venku.
Vodící a asistenční psi mohou vstoupit do všech 
veřejně přístupných budov či prostor včetně ka-
váren, obchodů, kadeřnictví nebo restaurací. Pes 
zpravidla nemusí mít náhubek, a ani nemusí být 

na vodítku, pokud by z tohoto důvodu nemohl 
pomoci svému pánovi. Psi musí být označeni 
obojkem nebo vestičkou s označením asistenč-
ní nebo vodící pes. Mezi nejčastěji využívaná 
plemena se pro tuto práci vybírají  labradorský 
retrívr, zlatý retrívr, ale také například královský 
pudl nebo border kolie.
Pokud tedy ve městě potkáte člověka se psem, 
který nemá náhubek, nenechte se hned unést 
a nenapomínejte jeho doprovod. Možná právě 
tento pes umožňuje svému pánovi, aby se cítil 
součástí běžného života, který je pro zdravé je-
dince úplně samozřejmý. 

Pavla Grycová, Eliška Škrobová

VODÍCÍ A ASISTENČNÍ PSY MŮŽEME POTKAT I V ROUSÍNOVĚ

Nejen v našem městě se stále častěji můžete setkat se psy, kteří doprovázejí potřebné lidi. Kdo 
vlastně jsou vodící a asistenční psi, komu a jak pomáhají, co mají umět, jak mají být označení,  
a jaká opatření se na ně vztahují, vysvětlujeme v následujícím článku.



strana 16 strana 17ŠKOLY ŠKOLY

postupně seznamují i se základními návyky, jako 
je například vydržet chvíli sedět v klidu při sle-
dování představení, nerušit nebo ocenit výkony 
herců potleskem. Po představení děti zkoušejí 
převyprávět příběh vlastními slovy, a tak si roz-
šiřují vlastní slovní zásobu. V mateřské škole 
mají děti možnost zhlédnout maňáskové nebo 
divadelní představení pravidelně každý měsíc. 
Pohádky jsou zvolené vhodně k aktuálnímu dění, 
ročnímu období nebo svátkům. Kulturní program 
pro děti je obohacován i návštěvami divadelních 
uměleckých souborů, jejichž herci často umí děti 
doslova vtáhnout do děje.
Každý den před odpočinkem vedeme děti před-
čítáním příběhů k lepšímu vyjadřování a rozvo-
ji představivosti, když mají příběhy zhodnotit, 

popsat vlastnosti postav, sdělit, co se jim líbilo  
a podobně.
Co říci na závěr? Přestože dnes děti běžně mo-
hou poslouchat audiopohádky a sledovat ne-
přeberné množství příběhů, často různé kvality, 
na nejrůznějších online platformách, nezapomí-
nejme ani na společné čtení papírových knih. Čas 
společně strávený s rodiči nebo prarodiči, mož-
nost vracet se v ději pohádky, ptát se, společně 
listovat knihou při prohlížení ilustrací, to vše je 
pro rozvoj předškoláka velmi přínosné.

učitelky třídy Žabiček MŠ Rousínov

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY ROUSÍNOV

Ředitelství Mateřské školy Rousínov oznamuje, že zápis dětí na školní rok 2024/2025
se bude konat v pondělí 6. května a v úterý 7. května 2024 v budově mateřské školy.

Současně můžete využít také Dne otevřených dveří v pondělí 6. května  
v době od 7:30 do 10:30 hodin.

Veškeré informace k zápisu naleznete na webových stránkách www.msrousinov.cz
pod odkazem „Pro rodiče - Přijímací řízení“ a také u hlavního vchodu do budovy mateřské školy.

V knihovně si mohly děti prohlédnout mnoho 
připravených knih – encyklopedie, různé atlasy, 
pohádky, obrázkové knížky a jiné dětské vzdělá-
vací publikace a s pomocí knihovnic a učitelek si 
v knížkách také přečíst zajímavé informace nebo 
příběhy. Mnoho dětí po proběhlé návštěvě hlá-
silo, že se do knihovny chtějí podívat ještě jed-
nou. Tak určitě brzy dorazí společně s rodiči na 
návštěvu. Mockrát děkujeme za příjemně a pod-
nětně strávené dopoledne.

učitelky třídy Myšek MŠ Rousínov

Význam pohádek pro děti

Mnoho z nás má období dětství, a to zejména 
předškolní věk, spojen s pohádkami. Čtení či sle-
dování tradičních pohádek má svůj význam: děti 
se tak mohou seznámit s kulturním dědictvím 
té které země, unášeny svou fantazií se mohou 
převtělit do různých pohádkových bytostí a ko-
nat věci neskutečné až nadpřirozené. Kromě 
toho, že pohádky rozvíjí fantazii a představivost, 
také nenásilně seznamují s důležitými morální-
mi hodnotami, jako je láska, úcta ke starým li-
dem, soucit, pomoc slabším, význam píle a trpě-
livosti, a učí děti rozlišovat mezi dobrem a zlem.
V mateřské škole s pohádkami pracujeme denně. 
Jejich prostřednictvím můžeme u dětí podporo-
vat rozvoj fantazie a využít jejich potenciál při 
situačním učení, kdy prožitím příběhu či pohádky 
děti lépe pochopí určitý jev či událost. Zařazu-
jeme dramatizace tradičních českých pohádek, 
kdy se děti díky převlekům a rekvizitám stanou 
princeznou, myslivcem nebo třeba jelenem. Dal-
ší způsob nenásilného učení probíhá při sledo-
vání „našeho“ maňáskového divadla. Zde se děti 



ŠKOLYstrana 18 strana 19ŠKOLY

Když sníh selže 
Po loňském kurzu jsme dlouho zvažovali, co  
s lednovým termínem hor. Poslední roky nás sla-
bé sněhové podmínky nutily k tomu, abychom 
lyžák přesunuli na únor. Po dlouhých debatách 
jsme tak učinili s tím, že horší už to být nemůže. 
Před koncem roku krásně a nemálo chumelilo. 
Podmínky na zasněžených horách dávaly naději, 
že 50 přihlášených kluků a holek ze sedmých tříd 
doplněno o 21 osmáků prožije parádní týdenní 
pobyt na Gruni v Beskydech se vším všudy. Mur-
phyho zákony ovšem fungují dokonale, a nás le-
tos čekal nejteplejší únor v historii měření. 
Vysněžená závodní sjezdovka na Gruni nám 
umožnila výcvik alespoň pro 1. turnus. Ten druhý 
už musel, stejně jako vloni, dojíždět do střediska 
Bílá. Tam byla v provozu severní sjezdovka pro 
pokročilejší i kvalitně připravený vybavený areál 
pro začátečníky. Zvládli jsme každodenní nároč-

ný pěší přesun k nástupnímu místu autobusu, 
který neměl povolení vyjet až k Domu svatého 
Josefa, kde jsme bydleli. Do Bílé jsme jeli celkem 
třikrát a absolvovali jsme výcvik jako v dubno-
vých podmínkách na velmi těžkém rozbředlém 
sněhu. I tak byl pokrok v kvalitě jízdy ze svahu  
u všech zřejmý. Večer probíhaly různé hry a ak- 
tivity, například s tématem desatera lyžaře  
a snowboardisty nebo se zaměřením na nebez-
pečí hor. Nechyběl maškarní průvod a tradiční 
závody ve slalomu. U druhého kurzu pak netra-
diční závody ve slalomu bez sněhu.
I přes špatné sněhové podmínky jsme lyžování 
a snowboardování zvládli. Když jsme odjížděli 
domů, areál v Bílé už byl uzavřen. Měli jsme tedy 
i trochu štěstí, což spokojení účastníci ocenili.

Tým instruktorů – učitelů ZŠ Rousínov

FabLab v ZŠ Rousínov
Kamion FabLab je pohyblivá laboratoř, která na-
bízí jedinečný způsob, jak propojit technologii, 
vzdělávání a kreativitu. V únoru, na naše pozvá-
ní, zpestřil výuku také v naší škole.
Během jednoho týdne měli všichni žáci 8. a 9. 
ročníku možnost nahlédnout do světa moder-
ních technologií a vyzkoušet si také něco úplně 
nového. Viděli, jak pracuje 3D tiskárna, laserová 
řezačka, řezací plotter a další technologické la-
hůdky. Ještě zajímavější bylo zapojení do tvůr-
čího procesu. Po seznámení s přístroji si žáci 
zvolili, co chtějí vytvořit. Někteří se rozhodli pro 
vlastní návrhy, zatímco jiní se inspirovali do-

stupnými vzory. Každý si tak odnesl svůj vlastní 
výtvor.
Kamion FabLab však nebyl otevřen pouze pro 
žáky. V odpoledních hodinách si našla cestu do 
kamionu nejen skupina učitelů, ale také veřej-
nost. Přítomnost FabLabu u naší školy využili  
i učitelé a žáci soukromé ZŠ Prameny.
Celý týden byl nejen poučný, ale také velmi zá-
bavný. Jsme rádi, že jsme měli možnost tuto 
jedinečnou zkušenost zažít a sdílet s ostatními. 
Pozitivní zpětná vazba je pro nás motivující.

Martina Straňáková

ROUSÍNOVSKÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

První měsíce letošního roku byly pro žáky i učitele školy plné aktivit, které se neodehrávají ve 
školních lavicích. Proč stál u školy kamion? Co dělali žáci na lyžáku, když letos všude chyběl sníh? 
A proč se deváťáci oblékli jako nevěsty a ženichové? Jestli jste zvědaví, podívejte se na následující 
řádky. 



strana 20ŠKOLY

Školní ples 2024
V sobotu 2. března se konal ples Základní školy 
Rousínov, který byl pro mnohé z nás velkým zá-
žitkem. Předtančení jsme nacvičovali již od října 
pod vedením paní učitelky Škrobové, Grycové  
a Čáslavové. 
V 18:30 hodin začala generální zkouška, na kte-
rou se přišlo podívat mnoho lidí. Dále následo-
valo fotografování všech tanečníků. Ve 20 hodin 
nás již čekalo hlavní vystoupení, na které jsme 
se dlouho připravovali. Po proslovu pana ředite-
le a našich spolužaček jsme zatančili polonézu 
na hudbu Antonína Dvořáka. Myslíme, že se nám 
vše podařilo podle plánu. 
V průběhu večera pak následovala další vystou-
pení žákyň ZUŠ a aerobiku Rousínov. Jako půl-
noční překvapení si připravily taneční vystoupe-
ní některé žákyně 9. ročníku. 
K tanci nám hrála skupina Akcent a tancovalo 
se až do rána. Všichni jsme si ples velice užili  
a myslíme si, že to byl nezapomenutelný kulturní 
zážitek. 

T. Pechová, E. Gajdová, B. Hladká
žákyně 9. ročníku

strana 21

Jedná se dokonce o hru na dva hudební nástroje. 
Ačkoliv jsme v našem vyškovském okrese nej-
menší ZUŠkou, jako jediní organizujeme v jednom 
dni současně soutěž ve hře na housle a kytaru. 
Činíme tak periodicky po třech letech a jen covi-
dové období tuto pravidelnost výjimečně naruši-
lo. V minulosti jsme dokonce dokázali opakovaně 
uspořádat paralelně soutěž v oborech třech. 
I letos jsme se pořadatelství zhostili na výbor-
nou, o čemž svědčí spokojená hodnocení jednot-
livých účastníků a především našich pedagogic-
kých a uměleckých kolegů ze sousedních ZUŠ  
i s jejich řediteli. Navzdory četným virózám a dal-
ším zdravotním překážkám se soutěžící dostavili 
do našeho města v hojném počtu a od rána až 
do večera usilovali 27. února o co nejlepší před-
vedené hudební výkony a zisk dobrého umístění 
v jednotlivých oborech. Kvůli soutěžní dualitě 
se musela náležitě přizpůsobit logistika celého 
dne. Soutěžilo se v koncertním sále naší školy 

a současně v učebně hudební nauky ve druhém 
poschodí. A samozřejmě výkony mladých hudeb-
níků musely posuzovat dvě poroty. Ráda zdůraz-
ňuji, že obě poroty tvořili umělci a pedagogové 
ze zcela vzdálených uměleckých institucí (kon-
zervatoř či ZUŠky v jiných okresech či krajích), 
což zajistilo maximální míru spravedlnosti a ob- 
jektivity v hodnocení hudebních výkonů. Ten-
to princip již před lety důrazně iniciovala právě 
naše rousínovská ZUŠ. 
Talentovaným muzikantům se dařilo zúročit mě-
síce své individuální přípravy a získali zaslou-
ženě nádherná ocenění. S velkou radostí chci 
podotknout, že krásná umístění vybojovali i žáci  
z naší školy - z kytarové třídy pedagožky Marce-
ly Otčenáškové. Úžasné první místo získal ve své 
kategorii Lukáš Vrána, druhá místa obsadili Ella 
Rambousková a Lukáš Hýzl, třetí příčka patřila 
Rostislavu Blahynkovi. Za vzornou reprezentaci 
ZUŠ i našeho města si šikovní kytaristé se svojí 

ROUSÍNOVSKÁ ZUŠ CENTREM HUDEBNÍHO UMU V OKRESE VYŠKOV

Věřím, že nadpis článku již letitě vůbec nikoho nepřekvapí. Nejenže naši žáci již více než 20 let 
sbírají mimořádné trofeje z celostátních soutěží včetně titulů absolutního vítěze v ČR, ale již po 
několik dekád se rousínovská ZUŠ pravidelně ujímá náročné organizační výzvy. Je to pořadatel-
ství okresního kola celostátní soutěže ZUŠ v hudebním oboru. 

ŠKOLY



strana 22 strana 23

JARNÍ BRIGÁDA NA „KAMÍNKOVÉM HŘIŠTI” 

Na Velký pátek se sešla parta rodičů i nerodičů, aby společně s dětmi připravili dětské hřiště za 
ZUŠ na novou sezonu. 

NEZISKOVKY

Lidé si našli volné odpoledne na brigádu, očistili 
herní prvky a opatřili je novým ochranným ná-
těrem. S prací pomohly i děti, které si to náležitě 
užily a nyní si mohou hrát, šplhat a dovádět bez 
obav z třísek. Dětských hřišť máme v Rousíno-
vě mnoho a není snadné je všechny neustále 
udržovat v zářivých barvách. Pokud objevíte na 
hřištích nějakou závadu, neváhejte kontaktovat 
městské služby přes webový formulář, mailem či 
telefonem. Oprava závady může být velmi rych-

lá, ale je třeba na ni upozornit.
Rád bych poděkoval Městským službám Rou-
sínov za zajištění potřebného vybavení. Hlavně 
chci ale ocenit pomoc všech zúčastněných, kteří 
přiložili ruku a štětec k dílu, protože práce neby-
lo málo. Doufáme, že naši snahu děti ocení a tře-
ba se potkáme zase znovu, až to bude potřeba.

Jakub Kříž
organizátor za rodiče

pedagožkou zaslouží velkou ředitelskou pochva-
lu!
Ve druhé půlce března jsme téměř na den přesně 
přivítali jaro koncertem s příznačným názvem 

Vítej, jaro! Prezentovali se zde zejména žáci niž-
ších ročníků a dokázali, že hudební základna nej-
mladších muzikantů má široké zastoupení.
Chtěla bych Vás co nejsrdečněji pozvat na dal-
ší jarní akce naší školy. Budou to dvě výtvarné 

výstavy, a to absolventská v prostorách Staré 
radnice a druhá závěrečná v sále a chodbách  
v přízemí budovy školy. Dále se v květnu již tra-
dičně uskuteční dvoudenní vystoupení taneč-
ního oboru v rousínovské Záložně. Letos však 
poprvé s novým systémem vstupu na jednotlivá 
představení pouze s platnou vstupenkou! Vstu-
penka není zpoplatněna a byla od 4. března k vy- 
zvednutí u pedagožky tanečního oboru Jany Pin-
terové.
Na konci dubna nás čekají každoroční přijíma-
cí talentové zkoušky do všech oborů. Na konci 
května v hudebním oboru zkoušky postupové, 
při nichž žáci předvedou, co se za uplynulý školní 
rok naučili. Před letními prázdninami náš pěvec-
ký sbor a taneční obor vystoupí v rámci folklórní-
ho dne v parku za Záložnou. A se školním rokem 
se definitivně rozloučíme tradiční Slavnostní 
absolventskou inaugurací, kde předáme našim 
absolventům vzpomínkové certifikáty za abso-
lutorium prvního nebo druhého stupně studia.
Přeji Vám krásné jarní dny a těším se na setkání 
při akcích naší ZUŠ!

Hana Dočkalová
ředitelka ZUŠ Františka Sušila

ŠKOLY



strana 24 strana 25

Na výroční představení i pátý ročník Rousínov-
ského divadelního a folklorního festivalu pozva-
li dospělí divadelníci drobným „westernovým 
medley“ hosty letošního městského plesu (sobo-
ta 24. února 2024). Měsíc březen patřil reprízám 
výročního představení Jedna statečná, se kte-
rým dospělí herci poprvé zavítali do Hodějic (so-
bota 23. března 2024) a hned den poté do Bílovic 
nad Svitavou (neděle 24. března 2024). V obou 
místech se publikum nadšeně bavilo a v závěru 
představení spokojeně aplaudovalo. Nezahálely 
ani členky ROUSINGU, které uskutečnily krásný 
koncert Od folklóru k muzikálu v Olšanech (pá-
tek 15. března 2024). ROUSING doprovodil Davida 
Kříže a Lucii Kubátovou na festivalovém koncer-
tu Setkání na zámku Konice. Publikum odměnilo 
v tento večer všechny na pódiu dlouho trvajícím 

potleskem a vytleskalo si celkem tři neplánova-
né přídavky (středa 20. března 2024). Nezaháleli 
ani mladší D.A.V.Aci, kteří se představili na pódiu 
hlavního nádvoří na hradu Špilberk v Brně. Pu-
blikum, čítající téměř tři stovky diváků, nadšeně 
sledovalo pohádku O Smolíčkovi (čtvrtek 28. 
března 2024). 
Těšíme se na další setkání s diváky během násle-
dujících měsíců.

správní rada D.A.V.A

D.A.V.ACI NA MĚSTSKÉM PLESE ROUSÍNOV, V BRNĚ, KONICI, V HODĚJICÍCH 
A BÍLOVICÍCH NAD SVITAVOU

Autorský divadelní soubor Davida Kříže vstoupil do druhé poloviny své jubilejní dvacáté sezóny. 

NEZISKOVKY NEZISKOVKY

ZVEME VÁS NA 46. ROČNÍK POCHODU DRAHANSKOU VRCHOVINOU

1. oddíl vodních skautů „Ledňáčci“ Rousínov převzal štafetu od turistického oddílu Kačeny a orga-
nizuje už 46. ročník Pochodu Drahanskou vrchovinou, který se uskuteční v sobotu 25. května 2024. 

Pro nový organizátorský tým, který je složený ze 
skautských vedoucí, rodičů členů oddílu a přízniv-
ců skautingu, je to ale prémiový ročník, který bu-
deme v novém složení organizovat. Proto dojde k 
drobným změnám.
Vydat se letos můžete na trasy délky 8, 17, 25 a 30 
kilometrů. Odvážlivci s terénními kočárky se mo-
hou vydat na trasu dlouhou 17 km. Občerstvovací 
stanice budou dvě, na Kalečníku a na Horce. Zde 
si budete moci dát zdarma tradiční chleba s cibulí  
a zakoupit si pivo a k opečení špekáček.
Propozice s podrobnými informacemi a s popi-
sem jednotlivých tras najdete na stránkách měs-
ta Rousínova v sekci kulturní akce a také na webu 
rousínovských skautů v záložce Novinky (https://
lednacci-rousinov.skauting.cz/novinky/).
V souladu s hodnotami skautingu a ochrany pří-
rody se letos poprvé pokusíme pro pochod zajistit 

kromě jednorázových plastových kelímků také 
zálohovatelné kelímky na pivo. Tímto krokem 
chceme snížit spotřebu jednorázových plastů  
a podpořit ekologické myšlení. Pokud chcete k na- 
ší snaze přispět, můžete si přinést své vlastní  
kelímky. Společně tak můžeme udělat pro přírodu 
více.
Vydejte se s námi za novým dobrodružstvím, kte-
ré slibuje nejen fyzickou výzvu, ale i příležitost  
k setkání s přáteli a projevení respektu k přírodě. 
Těšíme se na Vás na trasách Drahanské vrchoviny 
a předem děkujeme za Váš příspěvek k lepšímu 
životnímu prostředí.

Veronika Kalová
vedoucí 1. oddílu vodních skautů  

Ledňáčci Rousínov



strana 26 strana 27

Moranu – zimu ze vsi. Ty největší – královničky 
– nesly v čele průvodu Moranu. Za královničkami 
šla ostatní děvčata s májíčky (malými vrbovými 
kytičkami ozdobenými barevnými mašličkami). 
Zpívala písničky a říkadla o Smrtné neděli a jak 
procházela vsí, přála hospodyním krásné jaro, 
veselé léto a bohatou úrodu. Odměnou za kole-
du jim byly sladkosti, nazdobená vajíčka i drobné 
peníze. Na památku dostala každá hospodyňka 
„panenku na špejli“ jako ozdobu do jarního ose-
ní. Průvod s Moranou končil na mostě u školy. 
Morana byla zapálena a se zpěvem hozena do 
prudkého Rakovce. Tím se zima vyhnala ze vsi. 
Následovalo občerstvení pro všechny účastníky. 
Teplý čaj přišel vhod, letošní Smrtnou provázel 
nepříjemný vítr. Děvčata se posilnila párkem 
i drobným cukrovím, které pro ně přichystaly 
organizátorky této zdařilé akce. Domů se děti 
rozcházely s pytlíkem odměn, které si vykoledo-
valy. Poděkování patří všem hospodyním, které 
děvčatům otevřely, ale především všem organi-
zátorkám této obnovené tradice.
Velikonoční pochod na Větrníky pořádá naše TJ 
na Velký pátek. Letos poprvé startoval v Lysovi-
cích u obecního úřadu. Tam museli všichni přijet 
linkovým autobusem přes Vyškov, což zřejmě 
hodně turistů odradilo a odrazilo se to i na po-
čtu zúčastněných. Vycházka to však byla pěkná.  

Kolem Lysovického rybníku nahoru na Větrníky, 
kde krásně kvetly petrklíče, fialky, hlaváček jar-
ní a spousta dalších jarních stepních kytiček. Při 
pohledu na ně jen srdce zaplesalo. Sluníčko sví-
tilo, ale fučel silný vítr. Do Slavíkovic na všechny 
čekalo ještě hodně kilometrů. Nafotili jsme si tu 
krásu, posilnili jsme se něčím dobrým a vyrazili k 
domovu – přes dražovský hájek, větrolamem do 
Kroužku a pak už jen přes Rousínovec a byli jsme 
doma… A příští rok vyrážíme zase, můžete se  
k nám přidat, budeme se těšit.

Dobroslava Mezihoráková
SPV TJ Spartak Slavíkovice

NEZISKOVKY NEZISKOVKY

Uspali jsme broučky a na stezce odvahy se i do-
spělí báli. Stárci se rozešli na Kácení máje a den 
před Mikulášem proběhlo úspěšné soutěžní 
Mikulášské cvičení. Předsilvestrovský pochod 
kopíroval první ročník, pouze v opačném směru. 
Jelo se Pod Hádek autobusem a pak přes Říčky  
a Kalečník domů.
Již od září 2023 se připravují naši členové na vy-
stoupení v hromadných sletových skladbách pro 
XVII. všesokolský slet (rodiče a děti ve skladbě 
Čmeláčci, předškoláci ve skladbě Mravenci, škol-
ní děti ve skladbě Discopříběh, mládež ve sklad-
bě Fitness a ženy ve skladbě V rytmu srdce). Pre-
miéru budou mít na tělovýchovné akademii ve 
Slavíkovicích v neděli 12. května. Cvičit budou v 
červnu a červenci ještě v Brně, Vyškově i v Praze.
Nový rok přivítali naší fotbalisté vydařeným no-
voročním fotbalovým turnajem a pak už jsme 
plesali. 
V polovině února uspořádal ples fotbalový oddíl 
naší tělovýchovné jednoty. K tanci hrála skupina 
Modul. Oživením plesu bylo zdařilé vystoupe-
ní taneční formace, která sklidila za svůj výkon 
bouřlivý potlesk. Začátkem března následoval 
ples školní, který již tradičně uváděla krásná po-
lonéza v podání mladých dívek a hochů z devá-
tých tříd.
V neděli 3. března odpoledne nastal ten nejdů-
ležitější den pro všechny malé princezny i prin-
ce, víly i vodníky, piráty i kovboje, černokněžníky  
i čarodějnice, kuchaře i servírky, nejrůznější zví-
řátka a ještě daleko více masek nejmenovaných. 
Začal dětský maškarní karneval. Tolik krásných 
masek se tu ještě nikdy nesešlo. Představily se 
v průvodu za znění řízného pochodu svým ma-
minkám, tatínkům i ostatním příbuzným, kteří 
je na ples doprovodili. Odměna žádnou masku  
v sále neminula. Následoval tanec za hudebního 
doprovodu DJ Lukáše, který dětem hrál v rytmu 
diska celé odpoledne. Děti se mohly zapojit do 

spousty her a soutěží, čekaly na ně různé odmě-
ny i hodnotné ceny. To vše v režii cvičitelek naší 
TJ, které celou akci pečlivě připravily. Zábava se 
všem určitě líbila, některé děti odcházely nedob-
rovolně se slzičkami v očích, že už se nehraje a 
že musí domů. Tak příští rok zase na shledanou! 
Děkujeme touto cestou všem sponzorům, kteří 
se podíleli na zakoupení odměn a cen pro děti  
i všem dobrovolníkům, kteří pomáhali s organi-
zací.

Po plesové sezoně přichází období půstu a čtr-
náct dní před nedělí velikonoční je neděle Smrt-
ná, na kterou se těší především všechna děvča-
ta. Brzy po obědě se sešlo 16 dívek, aby vyneslo 

VE SLÁVKÁCH SE STÁLE NĚCO DĚJE

…ale ruce, které by o všem dění napsaly, jsou zaměstnány natolik, že na psaní už nezbývá čas. Tak 
o našich akcích od listopadu loňského roku jen v bodech.



strana 28 strana 29NEZISKOVKY

čená obloha slibující déšť, který také brzy přišel. 
Páteční vrkání už probíhalo za pěkného počasí 
a letošní Velikonoce svým kvetením a vůněmi 
stromů připomínaly spíše 1. máj. Na Velikonoční 
pondělí bylo vlivem silného větru pod mnohými 
stromy hustě „nasněženo“ okvětními lístky a od-
polední sluneční jas překryl prach ze saharské-
ho písku jako tmavá clona. Chlapcům a chlapům 
se ale naštěstí dopolední pomlázka vydařila za 
sluníčka bez zvláštně působící špinavé saharské 
záclony.

Hana Richterová

Čerstvými proutky byly holky a ženy
od kluků a mužů pomlazeny.

Dobroty voněly na tácech,
slavnostně se čas utrácel –

děti užily si nejvíce
veselé jarní tradice.

Barevná vajíčka, pomlázky s pentlemi –
jak jaro od Lady pohne snad se všemi.

Rádi ctíme dávné tradice –
leč bez saharského prachu v očích

a bez Sahary na klice :-).

V sobotu 9. března se vyklubala i zdařilá spole-
čenská akce TJ Sokol Vítovice – maškarní ples 
pro dospělé. Za málo peněz jsme si užili hodně 
muziky, kterou trefně porcoval DJ Rabbit, a po-
važte, že na prknech našeho malého obstarož-
ního sálu patřičně ohlodaného zubem času vy-
stoupila taková hudební esa jako Beatles, ABBA, 
Šum svistu s Danielem Nekonečným, Petra Janů 
s Petrem Jandou, Tina Turner, Helena Vondráčko-
vá a Ewa Farna. Už tento výčet dokazuje, že to 
byla hudební pecka, kterou do Vítovic zasadila 
Jana Kopecká, a o kterou se spolu s ní zasadili 
další dobrovolníci s hudebním a komediálním 
talentem. Věříme a doufáme, že se tento počin 
ujme i pro nadcházející roky a maškarní ples na 
sklonku zimy opět přinese své ovoce bohaté na 
vitamín Dobrá nálada, kterého je v poslední době 
pomálu, v apatyce nekoupíš a e-shopy ho nemají 
v nabídce ani s pomocí umělé inteligence…

Na Smrtnou neděli 17. března si holky za sluneč-
ného, ale větrného počasí vyzkoušely regulérní 
osmihodinovou pracovní dobu s přestávkou na 
oběd, když se v 8 hodin ráno sešly k tradiční ob-
chůzce po domech, která trvala až do 16. hodiny 
odpolední a program pak pokračoval v sále. Za 
písničku a papírovou korouhvičku děvčata do-
staly od hospodyněk potraviny potřebné k vaření 
a pečení, nějakou tu korunu a sladkosti. Organi-
zaci mají na starosti nejstarší poručnice školního 
věku a o dary se pak všichni rozdělí. Děkujeme 
šikovným děvčatům za zpěvné přivítání jara  
a vytrvalost při celodenním koledování, a ma-
minkám za přípravu občerstvení a příjemné zá-
zemí v sále.

Kluci si zase tradičně obešli vesnici na Zelený 
čtvrtek a Velký pátek s řehtačkami a klapači, aby 
jejich zvuky nahradily zvony, které odletěly do 
Říma. Ve čtvrtek jejich kroky popoháněla zamra-

VÍTOVICE NA PŘELOMU ZIMY A JARA 2024

Sotva jsme se na Hromnice rozloučili s posledními připomínkami Vánoc, začalo se oteplovat,  
a ze země se doslova před očima skrze tvrdou půdu klubaly první poslové jara ve své křehké kráse  
v podobě svěží zeleně a barevných květů…

NEZISKOVKY



strana 30 strana 31

Letos jsme si pro Vás přichystali velice rozma-
nitý program, který Vám představí místní školy 
a spolky, hostující folklorní soubory, hostující 
divadelní soubory, zvučná jména hostů – Dani-
el Hůlka, Lukáš Langmajer, Jana Paulová, Pavel 
Zedníček, ale také místní umělecké osobnosti 
jako je výtvarník Jiří Škodák a Vilém Čapek. Vel-
kou radost nám dělá skutečnost, že bychom 
měli v rámci festivalového týdne uvést světovou 
předpremiéru nové opery loňského jubilanta, 
hudebního skladatele a pedagoga Miloše Štěd-
roně, která je věnována osobě rousínovského ro-
dáka pátera Františka Sušila. Představíme Vám 
také dílo ostravské hudební skladatelky Ireny 
Szurmanové a navštíví nás protagonisté spoje-

ní s vysoce uměleckým celorepublikovým festi-
valem ProArt – v čele s choreografem a taneč-
níkem Martinem Dvořákem. Pro rodiny s dětmi 
nebude chybět rozšířený pohádkový park, diva-
delní představení, výstavy a doprovodný večerní 
program. Vstupenky jsou již v prodeji a některé 
večery jsou téměř vyprodané. Proto neváhejte 
a zajistěte si svoji vstupenku nebo permanent-
ku na pátý ročník Rousínovského divadelního  
a folklorního festivalu s termínem 14. – 21. červ-
na 2024. Těšíme se na Vás!

David Kříž, Filip Kolmačka, Eliška Škrobová 
RDFfestival

CHYSTÁTE SE NA PÁTÝ ROČNÍK ROUSÍNOVSKÉHO DIVADELNÍHO A FOLKLORNÍ-
HO FESTIVALU? 

Čas plyne jako voda a my máme pocit, že čím dál rychleji a mohutněji. Rádi bychom totiž pozva-
li všechny návštěvníky a diváky Rousínovského divadelního a folklorního festivalu na jeho další 
ročník – tentokrát s půlkulatým číslem „5“! 

KULTURA KULTURA

DO PRÁCE NA KOLE 2024

Zapojte se s námi do celonárodní výzvy „Do práce na kole 2024“ a podpořte tak šetrnou dopravu 
a zlepšení ovzduší ve vašem okolí.

Výzva je určena pro týmy 2-5 členů nebo jednot-
livce. Registrace probíhá na www.dopracenako-
le.cz do 30. dubna 2024, jízdy se zaznamenávají 
v měsíci květnu. Počítají se cesty nejen na kole, 
ale i pěšky, na koloběžce, bruslích; do práce, 
školy, na MHD nebo ve volném čase. Čím dříve 
se zaregistrujete, tím nižší startovné zaplatíte. 
V ceně startovného je stylové tričko, možnost 
využití slev partnerů výzvy v rámci Akce na triko, 
účast v soutěžích jednotlivých kategorií i účast 
na slavnostním vyhlášení výsledků výzvy, kte-
ré proběhne v červnu 2024 v Otevřené zahradě  
v Brně. Do výzvy se mohou zapojit i zaměstnava-
telé, kteří účastnický poplatek uhradí za své za-
městnance a soutěží o titul Cyklozaměstnavatel 
roku. V Brně a okolí výzvu koordinuje Partnerství 
o.p.s. s podporou města Brna a Centra dopravní-
ho výzkumu, v. v. i. Průběžné aktuální informace 

najdete i na FB: Do práce na kole - Brno. Tak do 
toho, těšíme se na Vás!  

Petra Geržová 
koordinátorka Do práce na kole Brno 

petra.gerzova@partnerstvi-ops.cz, 
tel. 604 423 771

Koho na festivalu přivítáme? 
Podrobný program včetně přímých odkazů na 
prodej vstupenek najdete na www.rdffestival.cz. 
Některé z hostů si můžete prohlédnout na foto-
grafiích. 

Členky skupiny ProArtČlenové souboru D.A.V.A.

Jana Paulová a Pavel Zedníček

Folkloristky



strana 32 strana 33KULTURA KULTURA

s Bekky, odpovídaly na připravené otázky, četly, 
plnily úkoly, hladily, česaly atd. Přítomnost hod-
ného pejska jako posluchače pomáhá odbourat 
dnes mezi dětmi rozšířenou nechuť k hlasitému 
čtení a učí děti vnímat knihovnu jako místo, kde 
mohou prožít něco zajímavého.
První Workshop pro neformálně pečující osoby 
se uskutečnil v příjemné atmosféře plné zájmu 
o toto téma. Složitým tématem nás provedly Bc. 
Radka Němcová a Mgr. Katarína Krahulová, Ph.D. 
Workshop je určený pro osoby, které již o blíz-
ké v domácím prostředí pečují. Z tohoto setkání 
vyplynulo, že se knihovna bude zaměřovat i na 
aktivity pro zdravotně postižené a jejich zapojení 

do většinové společnosti v místě bydliště.
Poslední aktivitou před Velikonocemi byla Me-
zigenerační dílna. Pod vedením Ing. Haláka, 
učitele ze SŠ Polytechnické ve Vyškově, jsme si 
vyzkoušeli tvoření v trochu netradiční podobě. 

Tyto aktivity probíhají v rámci projektu: Podpo-
ra sociálního začleňování na území MAS Vyš-
kovsko, z.s. (CZ.03.02.01/00/22_008/0000061). 
Děkujeme všem spolupracujícím a těšíme se na 
další setkávání.

Jitka Chmelová a Jana Machálková
knihovnice

CO PŘIPRAVILA MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PŘEDJAŘÍ?  

V předjaří bývá činnost knihovny zaměřená na menší děti. Interaktivní program pro děti z ma-
teřských škol byl na téma překonávání strachu a obav. Skládal se z pohádky O kozlíku Pupíkovi, 
stavění voru a záchraně kamarádů. 
Projekt Bookstart – podpora čtenářství u nejmenších dětí – poprvé přichystal malým návštěvní-
kům maňáskové divadélko o zvířátkách kolem nás a podruhé jsme společně četli pejskovi.

Spolupráce s MAS Vyškovsko, z.s.
V uplynulém období spolupořádala knihovna 
Rousínov se svým partnerem z MAS Vyškovsko, 
z.s. plno aktivit pro své návštěvníky.
Tradicí jsou již velmi oblíbené Hrátky s pamětí, 
vedené certifikovanou trenérkou paní Zdeňkou 
Adlerovou.
Divadelní představení oceněné autorské pohád-
ky na motivy známého příběhu Karla Jaromíra 
Erbena o kouzelném hrnečku, proběhlo v malém 
sále Záložny.
Kromě selky Dobrušky a jejího hrnečku, který do-
stala od staré babičky, viděly děti příběh o lásce 
i lidské závisti. Hlavně však obrovskou hromadu 
kaše, která vše vyřešila a pomohla dobru zvítězit 
nad zlem. A jak to tak u pohádek bývá, všechno 
dobře dopadlo. Za představení děkujeme Diva-
dlu STROM.

Čteme pejskovi – pro starší děti, proběhlo  
s Evou Kalivodovou a jejím canisterapeutickým 
pejskem Bekky. Děti seděly nebo i ležely na zemi 



strana 34KULTURA KONTAKTNÍ ÚDAJEstrana 35

Informační zpravodaj města Rousínova, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydává město 
Rousínov, IČ 00292281, Sušilovo náměstí 84/56, 683 01 Rousínov, na území města Rousínova jako dvouměsíčník v nákladu 2 400  
výtisků. Vychází dne 19. dubna 2024 • Redakční rada: L. Křížová, L. Chromá, J. Sokolová Šidlová • Design zpravodaje: NEO STYLE s.r.o.  
• Sazba, grafická úprava a tisk: Printeco s.r.o., IČ 25622528, Hněvkovského 77, 617 00 Brno, provozovna  Cejl 76, 602 00 Brno.

Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra,  Mgr. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Pavlusová Lenka 517 324 847 778 435 983 pavlusova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
životní prostředí Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 771 263 001 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 771 238 444 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Kadlec Miroslav 771 229 012 kadlec@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz
Bastl Miloš, Bc. 771 266 459 bastl@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz

NOVÉ KNIHY



PARTNEŘI:
MEDIÁLNÍ
PARTNER:

SPONZOŘI:

Divadlo 
Dva-patnáct

PÁTEK 14.6.

SUŠILŮV FOLKLORNÍ DEN
10.00 / 18.00 Folklorní soubory z Kyjova
Soubory MŠ, ZŠ, ZUŠ, ZŠ Prameny, D.A.V.A
Letní scéna v parku za Záložnou

SOBOTA 15.6.

14.00 – 15.00 POETIKA V CAFE MOYA
16.00 – 17.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY – D.A.V.A 20 LET
20.00 – 22.00 JEDNA STATEČNÁ
D.A.V.A Rousínov
Stará radnice a letní scéna v parku za Záložnou

NEDĚLE 16.6.

10.00 – 14.00 POHÁDKOVÝ PARK ZA ZÁLOŽNOU
Pohádková stezka / pohádky v 10.00 / 11.00 / 13.00
19.00 – 21.00 SETKÁNÍ POD LÍPOU

LUKÁŠ LANGMAJER
v rozhovoru s DAVIDEM KŘÍŽEM
Letní scéna v parku za Záložnou

PONDĚLÍ 17.6.

19.00 – 20.00 ZLATÁ HOREČKA
MLÁDEŽ D.A.V.A

Host VILÉM ČAPEK
Letní scéna v parku za Záložnou

Úterý 18.6. 

19.00 – 21.00  BEZ PŘEDSUDKŮ
DIVADLO KALICH PRAHA

JANA PAULOVÁ
PAVEL ZEDNÍČEK
Velký sál Záložny Rousínov

STŘEDA 19.6.

19.00 – 20.00 BEZ DOTEKU
ProART
Jitka Břízová, Kristýna Vébr Křemenáková
Martin Dvořák
Velký sál Záložny Rousínov

19.00 – 20.30 NÁVRAT – SUŠIL 
V RODNÉM ROUSÍNOVĚ
Ensemble Opera Diversa Brno
Světová předpremiéra
MILOŠ ŠTĚDROŇ
Velký sál Záložny Rousínov

ČTVRTEK 20.6.

SUŠILŮV FOLKLORNÍ DEN
10.00 / 18.00 Folklorní soubory z Kyjova
Soubory MŠ, ZŠ, ZUŠ, ZŠ Prameny, D.A.V.A
Letní scéna v parku za Záložnou

PÁTEK 21.6.

14.00 – 17.00 ŘEMESLNÉ ODPOLEDNE 
S MASKOU MAS Vyškovsko, z.s.
20.00 – SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ

DANIEL HŮLKA
na večerní koncert naváže LETNÍ NOC
Letní scéna v parku za Záložnou

14. červen - 21. červen 2024

Festival pro celou rodinu

Předprodej vstupenek na www.rdffestival.cz, v síti GoOut
nebo v Městské knihovně Rousínov

Pátý ročník festivalu


